**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra české literatury**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

**AUTOSTYLIZACE V DÍLE
LUDVÍKA VACULÍKA**

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Pavel Janoušek, CSc.

Vypracovala: Klára Stejskalová
Spořická 748, Praha 8, 184 00
Obor: ČJ - ZSV
7. ročník
denní studium

Rok dokončení: 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně na základě uvedené literatury.

V Praze
Dne 7.4.2006

*„Svou myšlenku nevydávám za pravdu o myšleném,
je to pravda o mé mysli.“*

Ludvík Vaculík, Český snář

Autostylizace v díle Ludvíka Vaculíka

ÚVOD 3
AUTOSTYLIZACE, AUTENTICITA, AUTOR 5
Autostylizace 5
Stylizace 5
Autostylizace 7
Autor 9
Osobnost umělce a autora 11
Autenticita jako opak stylizace 12
Autenticita – vymezení pojmu 12
Autenticita v literatuře 13
Literární forma deníku a jeho varianty 16
MIMOLITERÁRNÍ SKUTEČNOST – ŽIVOTOPIS 22
VACULÍKOVA „JÁ“ – HLAVNÍ POSTAVY 25
Rušný dům 25
Sekyra 26
Morčata 26
Český snář 27
Jak se dělá chlapec 27
Cesta na Praděd 28
Loučení k panně 29
POSTOJE TYPICKÉ PRO „VACULÍKY“ 30
Já – individualista a egoista 30
Nelidský individualismus 31
Egoista 32
Já sám vždycky sám 33
Distanc od davu 34
Já a moje pravda 36
Subjektivita 36
Pravda 37
Manipulace 39
Přiznávající se a odhalující 40

Upřímnost jako hodnota nebo taktika? 41
Je to vůbec chyba? 41
Upřímnost jako obhajoba nebo exhibicionismus? 42
Když to neříká „já“ 43
„VACULÍKOVY“ ROLE A JEJICH PROMĚNY 45
Odmítání rolí 45
Pozorovatel 47
„Pozorovatelsky pozoruju“ 47
Reflektující 49
Moralista a kritik 50
Pravidla a řád 50
Kritik a moralista 52
Partner, mileneček, manžel 53
Manžel 53
Ochránce 56
Obětují a ztrácím a ona to nedostává 57
Dobývá nebo je dobýván? 58
Helena 59
Žena z Kutné Hory 62
Mystifikace na druhou 63
Já a sex 65
Uražený a ponížený 67
Tělo a duše 69
Bůh nebo ďábel? 72
Indián 73
ZÁVĚR 75
POUŽITÁ LITERATURA 78

ÚVOD

Pro Ludvíka Vaculíka se vlastní život stal celoživotním námětem jeho tvorby. Je hlavní postavou svých děl. Snaží se o autentické zachycení vlastních problémů a myšlenek. Odkrývá své veřejné i soukromé záležitosti, nezastaví se před ničím. Zkoumá a hledá sám sebe a čtenáře činí společníkem tohoto procesu. Je jedním z hlavních představitelů proudu autentické literatury. Snaha o autenticitu je jedním z pilířů jeho tvorby. Kombinací literární stylizace a fikce s autenticitou, která však občas bývá jen hrou na autenticitu, vytváří zajímavý literární prostor, který není vždy úplně jednoznačný. Autor, který nezastřeně učiní sebe tématem svého díla, je troufalý a odvážný. Dopředu musí počítat s tím, že si čtenář automaticky spojí postavu autorského subjektu s postavou reálného autora, což může být výhodou i nevýhodou. Díky tomu pak jeho dílo vyvolává tak bouřlivé reakce ať pozitivní či negativní. Čtenář přirozeněji zaujímá postoj k postavě, která má reálný základ v žijící osobě, než k fiktivní románové postavě, i když je vykreslena naprosto opravdově a věrohodně. Co sleduje Ludvík Vaculík projekcí sebe a svého života do námětů svých knih? Pomocí sebe stvořit maximálně opravdovou románovou postavu, kterou za pár let nikoho nenapadne ztotožňovat s reálným autorem, nebo díky možnosti hry na pravdu či stylizaci a upravování skutečnosti budovat svůj obraz v očích čtenářů?

V první části mé práce se proto pokusím postihnout tři stěžejní teoretické pojmy, které jsou pro interpretaci autostylizace důležité. Je to samotný pojem autostylizace a stylizace, dále pak pojmy autor a autenticita. Dalším úkolem této práce bude zjistit, zda vůbec lze rozpoznat v díle autorovu autostylizaci, jak ji oddělit od autobiografie a autenticity. Ráda bych zjistila, jakým způsobem probíhá proměna životní látky v literární materiál. Pokusím se na základě analýzy

jednotlivých rolí a postojů postavy „Vaculíka“ odhalit autorův umělecký záměr, jeho působení na čtenáře.

Metodou mé práce bude analýza a interpretace Vaculíkových typických autostylizačních gest. Mezi typické postoje jsem zařadila individualismus, subjektivismus, upřímnost, k typickým rolím patří kritik, moralista, pozorovatel, partner, milenec, manžel. Dále se zabývám jeho vztahem k řádu, společnosti, ženám, sexu, sobě samému. Neubráním jsem se psychologizujícím postupům, neboť tento typ literatury si o to sám říká. Ve své interpretaci vycházím z jeho literárního díla, nezahrnuji sem jeho publicistické práce a mimoliterární texty, čerpám z nich jen jako z myšlenkového a životního materiálu.

AUTOSTYLIZACE, AUTOR, AUTENTICITA

Tyto tři pojmy není úplně snadné od sebe oddělit, neboť se vzájemně prolínají a podmiňují, ale pokusím se je postupně vysvětlit. V první řadě bych ráda vymezila pojem autostylizace, který pochází ze slova stylizace. Podobami a principy autostylizace se budu zabývat později v konkrétních dílech Ludvíka Vaculíka. Pro zkoumání autostylizace je důležitá znalost reálně žijícího autora. Způsob proměny autora v autorský subjekt je nejdůležitější oblastí problému autostylizace, takže budu řešit vztah autora ke svému literárnímu „dvojníkovi“ a jejich vzájemné fungování a ovlivňování se. Autostylizace není součástí jen autobiografických a autentických děl, ale v tomto typu literatury je hodně výrazná. Autenticita je na první pohled opak stylizace i autostylizace, ale zjistíme, že je určitým způsobem jejich součástí.

AUTOSTYLIZACE

Stylizace

Pojem stylizace pochází z francouzského slova *stylisation*, což je upravení, vyjádření. Označuje vztah mezi zobrazením a zobrazovaným předmětem (popř. představou, která je zobrazením vyvolávána). Základem stylizace je záměrné zjednodušení, zhuštění, schematizace, zvýraznění, zkomplikování, selekce určité představy. Stylizace je způsob utváření uměleckého díla pomocí výrazových prostředků, které mají jak estetickou tak významovou hodnotu. Autor vědomě modifikuje skutečnost tak, aby dosáhl svého uměleckého záměru - stylizuje.

I když na první pohled je stylizace (záměrnost, nepůvodnost, fabulace) opakem autenticity (nezáměrnost, původnost, fakticita), je zároveň jedním z hlavních cílů stylizace snaha o ni. Individuálním stylem se autoři snaží o nové,

originální vyjádření, ale zároveň usilují o vnitřní pravdivost a hodnověrnost textu, o jeho autenticitu. Chtějí, aby jim čtenář uvěřil, ne že se něco doopravdy stalo, ale že se jich přes veškerou fiktivnost, svět, slova, situace, charaktery něčím dotýkají, něco jim jsou schopny říci, něco v nich probudit. Stylizace je „*znamením stupňované a afektované vůle po mimořádnosti*“.¹ Autor se každým novým dílem pokouší překonat hranice již objeveného, zaběhlého, popsaneho a vyjádřeného, snaží se o nové a jiné vyjádření staré představy. V díle autor realizuje svoji jedinečnost. Literární stylizace je znakem tvůrčí individuality, ale zároveň se v ní odráží i dobová móda, kultura, podmínky samotné literatury, status spisovatele. Stylizace je součástí společenského povědomí, může být odrazem či konfrontací s ním. Např. romantičtí či dekadentní spisovatelé měli vždy svůj specifický způsob stylizace, který odpovídal dobovým normám společenským i literárním nebo je naopak zcela nabourával.


[…]


Vycházela jsem z předpokladu, že snaha o autenticitu je jen jeden ze stylizačních principů, které se u Vaculíka spojují s fiktivní autenticitou. V autentické literatuře se setkáváme s přirozenou čtenářskou tendencí ztotožňovat autora s autorským subjektem, čímž se vytváří obrovský prostor pro možnou autorskou autostylizaci. Autenticita v literatuře byla v 2. polovině 20. století ovlivněna evropským existencialismem, který se snažil o maximální poznání pravdivosti odkrýváním původnosti lidského života. Vaculík se k autenticitě uchýlil jako ke způsobu uchování a vyjádření vnitřní svobody, která u něj byla neustále atakována nesvobodou vnější. Od 70. let se pro Vaculíka stává typickým literárním žánrem redigovaný deník či deníkový román. Deník má v literatuře zvláštní postavení svou nejednoznačností, roztříštěností a možností problematizovat hranici mezi fikcí a skutečností, záměrností a nezáměrností. Stejně tak staví autentická literatura do popředí otázku vztahu autora a autorského subjektu. Autor se snaží o to, aby čtenář uvěřil ve shodu reálného autora a autorovy podoby v textu. Ze samotné podstaty literatury jako zprostředkované skutečnosti shoda není možná.

I pokus o maximálně autentické vystižení sebe sama je jen subjektivní transformací, a tím pádem určitou stylizací. Také jsem se zmiňovala o mýtu spisovatele, který si spisovatel vytváří pomocí svého díla.

Pokusím se charakterizovat postavu „Vaculíka“ jako jedinou postavu, kterou Vaculík vystavěl pomocí svého díla svůj obraz v očích čtenáře. „Vaculík“ je člověk otevřený, upřímný, který touží poznat sám sebe až na dno své osobnosti. Učinil ze sebe střed svého života, ze kterého všechno vychází a zpátky k němu směřuje. Podává nám zprávu o zápasu člověka, který si zásadově stojí za svými myšlenkami i činy a nestydí se za ně, ať jsou jakékoliv. Všechno, co kdy udělal nebo si myslel, patří do jeho osobního řádu, kterým se řídí a postupem času ho doplňuje. Jeho řád je ryze patriarchální, role muže je pro něj dominantní a zastřešuje všechny jeho ostatní role - manžel, mileneček, otec, spisovatel disident, ochránce, kritik. Snaží se žít život v pravdě, což uchovává jeho vnitřní čistotu a svobodu. Upřímnost je pro něj nejvyšším etickým měřítkem, a tak může být své manželce nevěrný, ale protože se s tím netají, nevidí v tom čin nemorální. Mladší „Vaculík“ konfrontuje svou osobnost hlavně vůči společnosti, komunistickému režimu, veřejnému životu, starší „Vaculík“ se nám zobrazuje hlavně ve vztahu k ženám. Společnost a ženy jsou hlavními tématy jeho života, ale jsou rovněž prostředkem k jeho hlavnímu tématu, což je on sám.

Jakými literárními principy a postupy Vaculík svého „Vaculíka“ buduje? V jeho textech převládá reflexe, vnitřní monolog a autentické dialogy nad vyprávěním. Děj knihy není vyprávěn, ale je prožíván, což v očích čtenáře opět umocňuje pocit autenticity. Čtenář je vtažen do „Vaculíkova“ prožívání, což velice dobře umožňuje zvolená forma redigovaného deníku. Tento redigovaný deník budí iluzi autenticity a nepředvídatelnosti, což je pro Vaculíka zajímavý způsob inspirace, ale zároveň mu dovoluje zasahovat do něj zpětně a umělecky ho dotvářet.

Vedle reflexe je dalším častým typem výpovědi pozorování. Vaculík čtenáře někdy až zahlcuje svým detailně pozorovatelským uměním, které je základem řady jeho úvah o společnosti, člověku, vztazích či ženách.

Umělecká hra se skutečností se projevuje zatajením některých událostí a činů. A tak se nic nedozvíme o politickém převratu roku 1989, o dosažení vrcholu Pradědu, o tom, co se doopravdy odehrálo mezi „Vaculíkem“ a Helenou. Tato nedořečenost je významovým prvkem, který silně kontrastuje s detailní informovaností o např. i banálních záležitostech. Také to svědčí o Vaculíkově povaze žít tady a teď a žít tím, co je po něj v daný okamžik důležité. Takže není podstatné dosažení vrcholu Pradědu, ale ta vykonaná cesta. Podobně nechává na čtenářově fantazii, co se doopravdy stalo mezi ním a Helenou, jestli se vůbec něco stalo, ale pro něj zůstává podstatné, že se vůbec něco takového děje, že je schopen propadnout citu, který mu vlije krev do žil. Hra se čtenářem probíhá i jeho neustálým znejišťováním, a to ironickými poznámkami, roztříštěností a subjektivitou názorů. Hra s jazykem, které jsem se nevěnovala, je rovněž zdrojem pochybností - novotvary, zvláštní syntax, spojování neslučitelného.

Na úplný závěr mohu říct, že Ludvík Vaculík je velice rozporuplná osobnost, což se projevuje i ve stylizacích jeho literárních podob postav „Vaculíků“. Je to autor, který nás nebude znejišťovat pouze svými názory a činy, ale i bouráním literárních konvencí. Vytvořil mýtus jménem Vaculík, který je spojením Vaculíka reálného s „Vaculíkem“ literárním. Chce, aby byl vnímán tak, jak je zobrazen ve svých knihách, i když je to často obraz ješitný, vychloubavý, nekompromisní, ale zároveň odhodlaný proniknout do složité hloubky duše člověka.
