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Téma, které Klára Stejskalová zvolila pro svou diplomní práci, předpokládalo
vedle důkladné analýzy Vaculíkových uměleckých textů i důkladnou
metodologickou rozvahu a obezřetné teoretické vymezení zkoumaného problému.
Skutečnost, že Ludvík Vaculík učinil jedním ze setrvalých témat své tvorby
vlastní život a opakovaně proklamoval nejen autenticitu svého životního postoje
ale i rysy autenticity v jeho uměleckém uchopení, znamenala pro diplomantku
nutnost důkladně se na tomto poli teoreticky zorientovat, uvědomit si hlavní
narativní strategie autora, hypoteticky si tak vymezit fenomény, které mohou ve
Vaculíkových uměleckých textech demonstrovat napětí mezi jeho avizovanou
autenticitou a autostylizací - a svou hypotézu posléze prověřit na konkrétních
textech a v jejich interpretaci.

Diplomantka prokázala solidní orientaci v dosavadním teoretické bádání na
toto téma, o čemž svědčí prostudované (nikoli pouze uvedené) tituly sekundární
literatury. Také díky jim strukturuje první kapitolu podle problémových okruhů к
obecnému způsobu konstrukce a transformace mimoliterárních životních fakt
v umělecké dílo, к mezím autenticity v tzv. autentických literárních žánrech
(memoáry, deníky aj.), к charakteristice plánu autora reálného, implicitního i
recepčního. To vše jí posléze pomohlo zdařile vymezit i hlavní principy a
postupy, jimiž Ludvík Vaculík svou literární postavu - Ludvíka Vaculíka - buduje.
Přes to, že téma práce bylo dobře naplněno a zvládnuto, menší stylizační (i
pravopisné) lapsy mohou její jinak přehledný text znejasňovat - srov.: „V
nezáměrně stylizovaných denících, v textech neurčených к vydání se setkáváme
s velkou shodou autorova života s životy postav v jeho textech" (str. 10). Rovněž
by mě zajímalo, zda autorka Vaculíkovy publicistické práce (záměrně
nezařazené) vidí pouze jako zdroj „myšlenkového a životního materiálu."
Práci hodnotím výborně - velmi dobře podle průběhu obhajoby.
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